PALAZZO DI CAPUA 

22.2.1703 - Inventario dei beni di Giovanni Battista di Capua, duca di Mignano, morto nel 1703: palazzo 
prospiciente Santa Maria la Nova (ASNa, Not. Francesco de Geronimo, sch. 715, prot.8; Labrot, Palazzi …, 
1993 p.230). 

CHIESA DI S. CRISTOFARO DEI NUDI, poi SS. GIACOMO E CRISTOFARO 

21.3.1489 - Die vicesimo primo mensis martij vij indictionis Neapoli constituti in nostri presencia magnificus 
Nicolaus Capanus procurator venerabilis ecclesie et conventus Sancte Marie de Nova de Neapoli ordinis 
minorum … ex una parte. Et honorabilis magister Andriocta de Alanto de Cava … ex parte altera prefatus 
quidem procurator … dedit ad estaleum, ad faciendum et fabricandum ecclesiam Sancti Christophani 
spoliatorium et alia edificia cum curticella que voluerit conventus dicti loci in prospectu dicti loci et 
conventus mediante via publica eidem magistro Andriocte … promictenti dictam ecclesiam et anecumque 
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edificia et fabricas voluerit dictus conventus … fieri per ipsum magistrum Andrioctam. Cum pactis subscriptis 
videlicet quod ipse magister Andriocta teneatur … totam dictam frabicam … facere ad expensas ipsius … de 
omnibus necessarijs preter quam de calce et de lignaminibus … ad rationem de granis quadraginta sex pro 
qualibet canna muri … Et ipse magister Andriocta teneatur prosequi dictam frabicam cum quatuor magistris 
et manipulis necessarijs diebus et horis consuetis et deditis donec dicta ecclesia et alie frabice predicte 
fuerint complete. Presentibus judice Antonio de Pilellis de Neapoli Johanne de Gilardo Loisio de Perico Petro 
Monte (Not. Vinciguerra de Bonojorno, prot. a. 1489, car. 51; BMF, II H 7339, c. 51).* 
- De Alanto Andreotto di Cava, maestro di muro. 21 Marzo 1489. Nicola Capano, procuratore del Convento 
di S. Maria la Nova in Napoli, gli concede ad estaglio la fabbrica della chiesa di S. Cristofaro dei nudi di 
fronte al detto convento (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.6).* 

1560 - [59v] Santi Iacobo e Christofano è una cappella sita al’incontro di Santa Maria dela Nova; si 
governa per mastria, have d’intrata circa ducati sittanta. Qual cappella avante stava dentro Santa Maria dela 
Nova, ove al presente è posta la Cappella del Gran Capitano nominato Consalvo Fernando, qual, per 
pigliarse detta cappella di Santo Christofano, donò ali mastri il terreno dove al presente sta, et li donò denari 
che potessero fabricare. Detti mastri maritano una figliuola in ciascun anno, et vi teneno un prete per la 
celebratione dela messa, et ancho ci fanno celebrare dali frati di Santa Maria dela Nova (De Stefano, 
Descrittione ..., 1560 p.59).* 

1745 - In Napoli vi è una Chiesa eretta ad onor de' SS. Giacomo, e Cristoforo incontro la Chiesa di S. 
Maria della Nuova, la quale fu edificata quando l'antica Cappella ad onor de' medesimi Santi, e fu data in 
dono a D. Consalvo Ferdinando d'Ailar di Cordova detto il Gran Capitano (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., 
V 1745 p.60).* 

MONASTERO DI S. MARIA DON’ALBINA o DON’ALVINA 

… - Dicono che fu fundato, passano anni cinquecento, da certe monache greche, quali navigando correvano 
fortuna, et fecero voto ove arrivavano volere edificare uno monastero; et per voluntà divina dal vento foro 
portate salve qua, et così complero il voto, nominando il monastero dal’abbatessa che se chiamava Alvina. 
Però una cronica de Giovan Villano narra che foro tre gentil’huomini quali edificaro tre fortellezze in Napoli, 
foro don Pietro, Avolio et Alvino, qual Alvino fe’ la sua fortelezza ove al presente sta Santa Maria d’Alvino, 
tenendo detto nome dal detto gentilhuomo che fe’ detta fortellezza. Io tengo più certa detta ultima opinione 
che la prima, per ritrovarsi scritto in dette croniche; però ciascun potrà pigliar quella opinione che più li 
piacerà (De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.173).* 

800-821 - Quae dicta ... Eupraxia (figlia di Stefano II duca e vescovo di Napoli e moglie del Duca Teofilo o 
Teofilatto) religiosa femina fabricavit in regione Albinensi Monasterium quod Ecclesiae sanctae Dei 
Genitricis conjunxit, in quo a praedicto Episcopo (Paolo III 800-821) Abbatissa est ordinata ... (Diacono; 
D'Aloe). 
- Sub hoc fecit domna Euprasia Monasterium Sanctae Mariae, quae (cor. quod) dicitur ad Albini 
(Bianchini; D'Aloe). 
- Subdidit, eamdem Eupraxiam religiosam foeminam Monasterium in regione Albinensi condidisse, quod S. 
Dei genitricis aedi conjunxit, in quo a praedicto Episcopo (Paolo) Abbatissa est ordinata. B. Maria quoque 
ex Albino, nostra aetate (1605) dicitur (Capaccio, Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.115).*  
- Eoque praesule (Paulus secundus) eadem, quam diximus Eupraxia religiosa iam foemina Theofilacto Duce 
viro viduata, Neapoli in Albiensi regione monialium monasterium, quod ecclesiae Sanctae Mariae connexit, 
aedificavit, in qua à Paulo hoc nostro Episcopo Abbatissa est ordinata ... atque Sancti Andreae monasterio, 
quod cella nova dicitur, quoque Romanis Pontificis iuris erat, coniunxit in qua sacras etiam Paulus reposuit 
reliquias ... (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.78). 

23.8.996 - ... die vicesima tertia mensis augusti indictione nona neapoli: Certum est nos iohannem qui 
nominatur gige filio quondam stephani qui nominatur gige ... habitator da sole et luna ... promittimus vobis 
domino filippum venerabile igumeno monasterio sanctorum sergii et bachi qui nunc congregatus es in 
monasterio sanctorum theodorii et sevastiani qui appellatur casapicta situm in viridarium ... propter integres 
tres peties de terras nostras ... posito in loco qui vocatur campana territorio puteolano: una cum puteum 
aque vibe et cum griptis ... coheret ... de alio latere parte meridiana terra monasterii sancte marie at capelle 
... et a memorata tertia petias que nominatur at aniana cum puteum aque vibe et griptis: coheret sivi de uno 
capite parte occidentis terra monasterii sancti dimitri ... quarta petia que nominatur sambucara coheret sivi 
de uno latere parte septemtrionis terra monasterii sancti dimitri ... sexta petias at illis arvoribus quod est 
corrigia: coheret sivi de uno latere parte septemtrionis terra memorati monasterii sancti demitri ... et de alio 
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latere parte meridiana terra monasterii sancte marie puellarum dei situm at albine ... (RNAM, 3 1849 
p.149).*  
- 293. Die 23 m. augusti ind. IX, Neapoli. Imperante d. n. Basilio m. i. an. 36 sed et Constantino m. i. an. 33. 
Iohannes, qui nominatur Gige, filius q. Stephani, qui nominatur Gige, habitator da Sole et Luna ... (Notam. 
instrum. S. Sebast. n. 1224; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.180).*